
\\server2019\Documenti\SEGRETERIA6\I.C. LURATE 18_19_20_21\Santo\PNRR -  Next Generation Classrooms\Documenti ufficiali\Determina avvio procedure.docx 

 

 

 

 

 

 
 

                
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  D I  L U R A T E  C A C C I V I O  

Largo Caduti per la Pace 22075 Lurate Caccivio Tel. 031.491727 
www.icluratecaccivio.edu.it  - coic85500q@istruzione.it  - coic85500q@pec.istruzione.it 

CF:80013140134 – Codice Univoco Ufficio: UFXD44 - Codice iPA: istsc_coic85500q 

___________________________________ 
 

Investimento 3.2 

Scuola 4.0 

Azione 1 – Next  Generation Classrooms 

Titolo: #SCUOLAFUTURA 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DELLE OPERAZIONI DI ACQUISIZIONE DEI BENI 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO. 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. ASSUNZIONE IN 

BILANCIO DELLE RISORSE DI CUI ALLA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – 

INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, 
NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI” – AZIONE 1 

“NEXT GENERATION CLASSROOM”. 
Avviso pubblico AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

 

Codice Avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-961  

CUP: D14D22004510006 

 
VISTO Il Decreto Legge n. 59 del 06 maggio 2021, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 101 del 1 Luglio 2021  recante “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 

e altre misure urgenti per gli investimenti; 
 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152 convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 29 Dicembre 2021 n. 233 recante “Disposizioni urgenti per 
l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza  e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare l’art. 24, relativo 
alla progettazione di scuole innovative; 

 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
Luglio 2021; 

 
VISTA Nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

http://www.icluratecaccivio.edu.it/
mailto:coic85500q@istruzione.it
mailto:coic85500q@pec.istruzione.it
Protocollo 0001814/2023 del 05/07/2023



\\server2019\Documenti\SEGRETERIA6\I.C. LURATE 18_19_20_21\Santo\PNRR -  Next Generation Classrooms\Documenti ufficiali\Determina avvio procedure.docx 

 

Università  -  Investimento 3.2 “Scuola  4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR 
finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 Giugno 2022 con il 

quale viene adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
 il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.218 del 08.08.2022 “Decreto di 

riparto delle risorse Piano Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente  – Potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 
PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
 

PRESO 
ATTO 

che dall’allegato 1 del D.M.n.218 del 08.08.2022 risulta assegnato a 
questo Istituto un finanziamento di € 119.226,09 per la realizzazione 

della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1  -  Next 
Generation Classrooms; 

 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 

21.12.2022, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative 

relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 – Scuola 
4.0;  

 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed 

integrazione PTOF (Collegio dei docenti - n. 3  del 20/01/2023 e 

Consiglio di Istituto - n. 3  del 25/11/2022); 
 

VISTO il progetto presentato in data 23/02/2023 – prog. Invio n. 21783.0 ed 
assunto al prot. 0000632 del 23/02/2023; 
 

PRESO 
ATTO 

che per l’investimento 3.2 Azione 1 Next Generation Classrooms è stato 
generato il CUP D14D22004510006 ed inserito in piattaforma 

FUTURA; 
 

PRESO 

ATTO 

che in data 17/03/2023 prot. n.  è stato rilasciato in piattaforma 

l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR – nota m_pi AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE.U.17-03-2023;  

 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 2  del 09/02/2023; 

 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al 

Dirigente Scolastico le variazioni del Programma Annuale, di entrata e 
di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 
 

VISTO il proprio Decreto n° 0001090/23 del 14/04/2023 di costituzione del 
Gruppo di Lavoro per la realizzazione del Progetto; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 3 del 27/04/2023 con cui è stato 

conferito al Dirigente Scolastico l’incarico di “Project Manager”;  



\\server2019\Documenti\SEGRETERIA6\I.C. LURATE 18_19_20_21\Santo\PNRR -  Next Generation Classrooms\Documenti ufficiali\Determina avvio procedure.docx 

 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 4 del 27/04/2023 con cui è stato 

conferito al Dirigente Scolastico l’incarico di “Responsabile Unico del 

Procedimento”;  
 

VISTA la Determina n° 0001333 del 12/05/2023 con cui il Dirigente Scolastico 
ha assunto il ruolo di “Responsabile Unico del Procedimento”; 
 

VISTA  la Determina n° 0001334 del 12/05/2023 con cui il Dirigente Scolastico 
ha assunto il ruolo di “Project Manager”; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 5 del 27/04/2023 con cui è stato 

conferito al DSGA  l’incarico di “Supporto al  RUP”;  

 
VISTA  la Determina n° 0001358 del 15/05/2023 con cui il Dirigente Scolastico 

ha conferito l’incarico di supporto al RUP al DSGA”; 
 

VISTO il D.Lgs.n.50/2016 (Codice dei contratti pubblici) 

VISTO l’art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 
 

VISTO l’art.36 del sopra citato D.Lgs.n.50/2016 che definisce le procedure per 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo 

procedure semplificate per i contratti “sotto soglia” di importo inferiore 
a € 40.000,00, lettera a), relativo agli “affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente  motivato 

o per i lavori in amministrazione diretta” e le modifiche apportate 
dall’art. 25 del D.Lgs ; 

 
VISTE  Le modifiche apportate al D.Lgs 50/2016 dall’art.25 del  D.Lgs 56/2017; 

 

VISTO il D. Lgs n° 36 del 31/03/2023 “Codice degli appalti” in particolare l’art. 
50 comma 1 -  lettera b) che porta il limite di spesa per l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture a € 140.000,00;  
 

VISTO il piano di acquisti dei beni necessari per la realizzazione del progetto 

PNRR #SCUOLAFUTURA predisposto da gruppo di lavoro; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Art .1 – Oggetto della determina 
L’avvio delle procedure per la fornitura di beni e servizi 

 
Art. 2 - Tempi di esecuzione del progetto 

Le azioni devono essere deve essere realizzate e chiuse entro il 31 Agosto del 2024. 

 



\\server2019\Documenti\SEGRETERIA6\I.C. LURATE 18_19_20_21\Santo\PNRR -  Next Generation Classrooms\Documenti ufficiali\Determina avvio procedure.docx 

 

Art. 3 - Responsabile del Procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 
241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Brunetta 

Bernasconi Si comunica inoltre che, per l'obbligo della trasparenza e della massima 
divulgazione, tale comunicazione sarà immediatamente visibile anche sul sito della 

scuola, all'indirizzo: www.icluratecaccivio.edu.it.; sezioni Albo on line - Amministrazione 
trasparente 

 

        

            

       *IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Brunetta Bernasconi 

            *Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D vigente 

 

http://www.icluratecaccivio.edu.it/

		2023-07-06T09:19:33+0200
	BRNBNT61M53C933A




